Ibnu Taimiyah meninjau berbagai masalah tampa dipengaruhi apapun kecuali Al-qur’an ,

As-sunnah dan praktek para sahabat Rasulullah serta beberapa tokoh sesudah mereka.

18 Ibid, h. 352

C. Karier dan Perjuangan Ibnu Taimiyah

Sewaktu ayahnya wafat pada tahun 682 H / 1284 M, Ibnu Taimiyah yang ketika

itu berumur 21 tahun, mengantikan jabatan penting ayahnya sebagai pemegang Madrasah

Dar al-Hadist as-Sukariyyah. Tanggal 2 Muharram 683 H / 1284 M merupakan hari

pertama Ibnu Taimiyah mengajar di al-mamater yang kini dibawah pimpinannya.

Setahun kemudian tepatnya pada tanggal 10 Safar 684 H / 17 April 1285 M, Ibnu

Taimiyah juga mulai memberikan kuliah umum di mesjid Umayyah Damaskus dalam

mata kuliah tafsir Al-Qur’an.19

Selain itu, Ibnu Taimiyah juga menggantikan kedudukan ayahnya sebagai besar

guru hadist dan fiqh Hambali dibeberapa Madrasah terkenal yang ada di Damaskus,

lebih mempan untuk menghancurkan bid’ah dan khufarat yang mereka lakukan daripada

pedang.

Tulisnya yang menantang bid’ah, antara lain kitab manasik al-Hajj, yang ia tulis

untuk menentang berbagai bid’ah yang ditemuinya ditanah Mekkah yang dinyatakan suci

itu. Kerena ketika ia menunaikan ibadah haji, pada tahun 691 H / 1292 M. Ibnu Taimiyah

merasa kecewa karena dibumu kelahiran Islam (Makkah al-Mukarramah), ia

menyaksikan beberapa upacara dan kebiasaan yang dinilainya bid’ah. Begitu Ibnu

Taimiyah kembali dari Makkah, yakni pada tahun 692 H / 1293 M. di Damaskus ia

menulis kitab Manasik al-hajj.21

Serangan-serangannya terhadap bid’ah dan khufarat membutuhkan dendam

kesuamat dalam hati sebahagian orang. Berkali-kali ia difitnah orang karana

keberaniannya menggeluarkan pendapat yang bertentangan dengan pendapat orang

Ummat Islam setempat

meminta kepada Gubernur Siria agar menghukum mati ‘Assaf. Namun Gubernur Siria

memberikan pilihan kepada ‘Assaf antara memeluk agama Islam atau dijatuhi pidata

mati. Dan ‘Assaf memilih memeluk agama Islam, kemudian gubernur Siria memaafkan

‘Assaf. peristiwa naas itu terjadi pada tahun 693 H / 1293 M.22

Seusai menjalani hukuman penjara pad tanggal 17 Syakban 695 H / 20 Juni 1296

M. Ibnu Taimiyah menjadi guru besar di madrasah hanbaliyyah, suatu madrasah yang

tertua dan paling bermutu di Damaskus pada waktu itu.

Pada tahun 705 H / 1306 M, ia kembali dijebloskan kepenjara dibenteng Kairo,

karena mempertanggung jawabkan tulisannya tentang sifat-sifat Tuhan, yang dinilai

penguasa menimbulkan keresahan dan kerisuhan. Dan Ibnu Ta imiyah dibebaskan pada

tahun 707 H / 1306 M. Namun, baru saja beberapa bulan ia dibebaskan masih dalam

tahun yang sama Ibnu Taimiyah harus berurusan lagi dengan pihak berwajib atas

pengaduan kaum Sufi. Atas pengaduan kelompok Sufi ini, oleh penguasa Ibnu Taimiyah

disuruh memelih antara tinggal bebas di Damaskus atau Iskandariah dengan syarat harus

menghentikan fatwa-fatwa dan kritiknya atau tinggal di lembaga Permasyarakatan dalam

waktu yang tidak ditentukan, yang kemudian Ibnu Taimiyah memilih penjara. Sesuai

dengan pilihannya itu, Ibnu taimiyah dikucilkan di rumah tahanan Alexandria.

22 Ibid

Selesai menjalani hukuman, pada tanggal 8 Syawal 709 H / 11 Maret 1310 M,

Ibnu Taimiyah kembali ke Kairo dan tinggal disana sekitar tiga tahun lamanya. Selama

berdiam di Mesir, selain mengarang dan mengajar, Ibnu Taimiyah juga menjawab

berbagai persoalan yang diajukan kepadanya ( memberi fatwa ), dan kadang-kadang

dijadikan konsultan oleh sultan al- Malik al- Nasir, terutama maslah-masalah yang

dihadapi orang-orang Siria.

Pada bulan Zulkaidah 712 H / februari 1313 M, Ibnu Taimiyah yang ketika itu

telah cukup lanjut usia (sekitar 51 tahun ), oleh pemerintahan ditugaskan lagi supaya ikut

berperang di Yarussalam-Palestina bersama pasukan Islam lainnya. Dan seusai

melakukan tugas beratnya di Palestina, barulah Ibnu Taimiyah diperkenankan pulang ke

macam bentuk hukuman yang berkali-kali menimpa dirinya ternyata tidak mampu

menggeserkan pendirian Ibnu Taimiyah. Ia tidak pernah sanksi dalam mengemukan dan

mempertahankan kebenaran yang diyakininya walaupun dihadapan para ulama, para

pejabat pemerintah dan sulatan yang keras sekalipun.

Pada bulan Juli 1326 M / bulan Sya’ban 726 H, Ibnu Taimiyah ditangkap lagi dan

dimasukkan lagi kepenjara di benteng Damaskus. Keadaan ini ia gunakan dengan sebaik-

baiknya untuk menulis tafsir Al-Qur’an dan karya-karya lainnya, tetapi kemudian

23 Ibnu Taimiyah, Pedoman Islam Bernegara, terj; Firdaus A.N, (Kajarta: Bulan Bintang, 1977), h.
16

jiwanya tersiksa, karena ketika itu Ia tidak diizinkan lagi menulis dan seluruh tinta yang

disediakan untuknya diambil semuanya.24

Pada tanggal 26 September 1328 M / 20 Dzulhijjah 728 H akhirnys Ibnu

Taimiyah meninggal dunia di dalam penjara setelah membaca Al-Qur’an.25

D. Guru-guru dan Murid-Murid Ibnu Taimiyah

a. Guru- guru Ibnu Taimiyah

Suatu hal yang kiranya layak disinggung dalam menggungkapkan sejarah

kehidupan Ibnu Taimiyah adalah guru-gurunya yang telah mendidik dan memberikannya